АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУЛЫМЬЯ

Кондинский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2013 года

                                                    № 99
с. Чантырья

Об определении форм участия
граждан в обеспечении первичных
мер пожарной безопасности на
территории  сельского поселения Мулымья
В соответствии с федеральными законами от 18 ноября 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории  сельского поселения Мулымья, постановляю:

1. Утвердить Положение «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной дружины на территории сельского поселения Мулымья (Приложение №1).
2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Мулымья

А.С. Заречук
                                                                                  Приложение №1
                                                                                  Постановление
                                                                                  от 27.06.2013 г. № 99
Положение

«Об определении форм участия граждан

в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,

в том числе в деятельности добровольной пожарной
дружины  на территории сельского поселения Мулымья»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации участия граждан в мероприятиях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности".

1.2. Положение определяет общие принципы участия граждан в мероприятиях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения.

2. Организация участия граждан в мероприятиях

по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности

Участие граждан в мероприятиях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется как  на добровольной основе, так и в обязательном порядке,  в соответствии с действующим законодательством.

Граждане имеют право на:

получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны;

участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной  дружины;

иное, предусмотренное действующим законодательством.

Граждане обязаны:

соблюдать требования пожарной безопасности;

иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления;

при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;

до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.